Initio auctoritates cito conatae sunt quaestionem dirimere et utrius ordini Collegium suum sine gradu Universitatis exstruere permiserunt. Sic Dominicanii Collegium Sancti Thomae exstruxerunt, Iesuitae illud Maximum. Res autem hic ad finem non pervenit, nam decursu annorum lis inter ordines, pluries redintegrata et dirempta, non prorsus composita est nisi saeculi XVIII principio⁶⁴. Exempli gratia, Paulus V utrius ordini discipulos suos qui studia in collegiis suis perfecissent diplomatis honorare anno 1619 concessit. Paulo post tamen Rex Iesuitis favere statuit et decretum Pauli V abolevit,

⁶² Julián Eduardo Sandoval Bravo, “Modernidades Coloniales: la obra de Juan Martínez de Ripalda (1641-1707) como respuesta Jesuita en la controversia universitaria Neogranadina del Siglo XVII”, *Universitas Philosophica* 32, n.º 65, 43.

Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 45-47.

⁶³ Sandoval, “Modernidades Coloniales”, 46.

Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 45-47.

⁶⁴ Restrepo, *La Compañía en Colombia*, 47-48.

immo vero effecit ut Gregorius XV Iesuitis solis hoc privilegium concederet⁶⁵. Ex quo privilegio, ut iam dixeramus, Universitas Xaveriana exordium cepit. Dominicani sane hoc aegre tulerunt, quocirca bellum diutius serpere perrexit. Quandocumque lis videbatur componi, non deerat quis crabrones irritaret et proelium sane redintegrabatur.

Hac de causa Dominicani paulatim et gradatim Societatem Iesu infidelitatis erga doctrinam Sancti Thomae accusare coeperunt⁶⁶. Quae accusatio non nova erat. Iam enim in Europa Frates Dominicani Iesuitas eiusdem rei increpauerant, nam ex eorum sententia, Iesuitae non ad unguem vestigia Doctoris Angelici premebant⁶⁷. Ambo ordines pro Patrono Sanctum Thomam habebant, uterque autem modo particulari doctrinam eius interpretabatur. Fortasse aliquid veritatis in his accusationibus fuit, nam haud secus quam ipse Ioannes de Ripalda, plerique homines Societatis fassi sunt se paulo discedere a doctrina Sancti Thomae ut firmorem pontem inter eam et scientias novas exstruerent⁶⁸.

De cetero Iesuitae Novi Regni timebant ne, si auctoritates ecclesiasticae in Novo Regno Dominicanis fidem tribuerent, duae res acciderent. Primum ne numerus discipulorum in Collegiis suis minueretur, nam nonnulli discipuli praeferebant eodem loco studia minora et maiora perficere quam perfectis studiis minoribus et accepto insigni magistri in Collegio Societatis Iesu in illud Dominicorum lares transferre et illic periculum methodi novae facere⁶⁹. Quia, ut iam patet, uterque ordo Sancti Thomae doctrinam, quem

⁶⁵ Sandoval, “Modernidades Coloniales”, 47-48.

⁶⁶ Sandoval, “Modernidades Coloniales”, 57.

⁶⁷ O’Malley, *Saints or Devils Incarnate?*, 61.

⁶⁸ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 28-29, 45.
Sandoval, “Modernidades Coloniales”, 61.

⁶⁹ Sandoval, “Modernidades Coloniales”, 59.

pro Patrono ambo ordines habebant, suo modo interpretabatur. Dein ne, si diplomata olim concessa commenticia haberentur et tum abolerentur, discipuli laurea honorati a muneribus publicis aut ecclesiasticis arcerentur⁷⁰. Quicumque enim muneribus maximis in Novo regno fungi volebat, quodam tempore insigne doctoris adipisci debebat. Hac de causa ambo ordines volebant principatum in discipulorum educatione adipisci ut dein freti discipulis a se laureatis, auctoritatem et decus sibi vindicarent necnon numerum discipulorum augerent.

Sic Ripalda anno 1662 ab Hispania profectus ad Americam in medias res disputationis pervenit. Coepit theologiam anno 1677 docere et hoc munere functus est tres per annos quoad regressus in patriam suam, opem ferre coepit Societati Iesu. Sic Matriti Ripaldae in animo fuit rogare ut Societati privilegium discipulos eius diplomatis honorandi concederetur⁷¹. Quod quidem iam Senatus Indiarum Iesuitis permiserat, sed nolentes Iesuitas aemulos ob exiguitatem discipulorum in urbe adhuc parva perpeti, Dominicani conati sunt eos impedire quominus hoc privilegium impetrarent⁷². Ut accusations ab ipsa Societate Iesu arceret, Pater Ioannes Martínez de Ripalda Opus nomine *De usu et abusu doctrinae Divi Thomae* anno 1704 in lucem edidit. Quod quidem opus constat ex mammotrectis quibus omnia, quae Ripalda philosophiae et theologiae magister discipulos suos docuerat, continebantur.

Paucis post mensibus Ripaldae relatum est Societatem Iesu iam posse scholas maiores theologiae discipulos suos docere⁷³. Ambo ordines donare discipulos suos

⁷⁰ Sandoval, “Modernidades Coloniales”, 44.

⁷¹ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 21-22.

⁷² Restrepo, *La Compañía en Colombia*, 47.

⁷³ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 23.

diplomatis perrexerunt, quoad Jesuitis anno 1767 ex America depulsis discipuli Collegii Sancti Bartholomaei studia maiora in Collegio Sancti Thomae aggredi cooperunt⁷⁴. Quod Collegium iam pro Universitate Sancti Thomae in Sancta Fide habebatur ab anno 1630⁷⁵.

Ut summatim et generatim dicamus, opus vero illud non attinet, ut credi potest, ad optimum usum doctrinarum Sancti Thomae. Verum propositum huius operis fuit demonstrare neque Universitatem Xaverianam neque Societatem Iesu a bona doctrina Sancti Thomae excidisse. Quin immo eos qui se de magna fidelitate erga hanc doctrinam iactarent saepenumero ab ipsa aberrare⁷⁶. Proh dolor, haec disputatio inter duos ordines toto saeculi XVII spatio duravit, et non cessavit quoad tempore procedente dupli decreto regis, primum 1701 et dein 1704, utriusque ordini discipulos suos diplomatis honorare est concessum⁷⁷.

Iam enim cur lingua Latina in America sit digna studio et quemadmodum docti ea usi sint ut informarent Provinciam et mentem iuvenum qui postea recturi erant ipsam Provinciam, quod promiseramus exsolvimus. Lingua Latina ergo fuit fundamenta super quibus sedes institutionis et educationis sunt positae. Quicumque quomodo homines tum cogitaverint et scripserint, intellegere velit, debebit primum adipisci scientiam huius linguae ante quam dein liceat evolvere codices necnon opera in quibus innumera arcana de Historia Columbiae necnon Americae Hispanae inveniri possunt.

⁷⁴ Rivas, *Historia Latín en Colombia*, 50.

⁷⁵ Rivas, *Historia Latín en Colombia*, 47.

⁷⁶ Pacheco, *Los Jesuitas en Colombia: Tomo III*, 425.

⁷⁷ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 22.

Ripalda fuit philosophus peritus et cultor satis scitus Latinitatis. In opere eius narrantur nonnulla quae pertinent ad Universitatem quae multa per decennia meliores mentes Columbiae necnon aliarum regionum orbis terrarum in sinu suo accepit. Hac de causa opus eius meretur inter opera Latine in Columbia scripta numerari, immo vero inter optima opera auctorum recentiorum. *De usu et abusu doctrinae Divi Thomae* vere opus fuit quod perhibet testimonium de hominibus qui quamvis extra fines Europae linguae Latinae studuerint, ad unguem eam didicerunt. Itaque in proximis capitibus videbimus quomodo decursu annorum nonnulli homines exstiterint qui linguam Latinam quoque perite coluerint et opera scripserint, quibus indolem litterarum in Columbia informarent. Dein, tempore procedente, videbimus quomodo ipsa Latinitas ab scholis, in quibus olim maximis privilegiis erat fructa, depelli cooperit.

CAPUT ALTERUM: *DE ABORIGINIBUS IN SCRIPTIS LATINIS NOVI REGNI*

De vita Andreeae De Sancti Nicolai

In Opere suo nomine Planctus Passerculi solitarii Andreas de Sancto Nicolae affectavit sententias quae penitus redolent Augustini confessiones. Sic ex omnibus auctoribus qui tum in Novo Regno floruerunt, Andreas fuit praeter Fernandum de Valenzuela, quoque Andreeae familiarissimum, omnium praeclarissimus et, ut nonnulli tum dicebant, inter peritiores linguae Latinae. Decursu autem temporis, quamvis notitia de vita Fernandi paene oblivione obrueretur, fama tamen Andreeae in diem percrebescebat⁷⁸.

Nonnulla quae ad originem eius pertinent adhuc incerta nobis sunt. Exempli gratia, nescimus quomodo vulgo appellatus esset Andreas, et quamvis pro certo habeamus eum natum esse in Columbia, anceps tamen est notitia loci ubi natus sit.

Diutius disputatum est de loco eius incunabolorum, nam incertum erat utrum vir Tunxae an Bogotae esset natus. Multi sunt qui hac de re aliquid dixerint. Inter omnia testimonia Rivae, Buitragi, necnon illud Salazar maioris momenti videntur, nam ii rationem habuerunt omnium doctorum qui conati sunt hanc quaestionem dirimere. Rivas asseruit Tunxam esse locum incunabolorum Andreeae fretus investigationibus virorum sicut Flórez Ocariz, Leonis Pineli et praesertim Nicolai Antonii⁷⁹. Nicolaus Antonius exempli gratia natus est eodem anno quo Andreas et opus nomine Bibliothecam Hispanam Novam scripsit

⁷⁸ Rivas, *El Latín en Colombia*, 155.

⁷⁹ Rivas, *El Latín en Colombia*, 156.

quo Andream *Americanum ex Tunxa* appellat⁸⁰. Rivas fidem tribuit huic testimonio nam Nicolaus Antonius Romam pervenit eodem tempore quo Andreas unum ex operibus suis illic in lucem edebat. Quare fieri potuit ut amicitia inter eos facta Nicolaus Andream de nativitate eius interrogaret⁸¹. Secundum indicem defunctorum Matriti, Andreas natus est Sancta Fide, sed Rivas parvi pendit documentum hoc, nam difficile erat pro certo habere quale esset illud.

Salazar quoque rationem habuit omnium rerum de nativitate Andreae de quibus Rivas aliquid retulerat, sed contra quae ipse Rivas erat opinatus, Salazar Sanctae Fidei favit. Salazar enim, praeter rationem documentorum quorum Rivas mentionem fecerat, habuit bonam fortunam Andreae documenti baptismalis inveniendi⁸². Quo in documento perspicue duae res visui patebant, i.e. et annus natalis Andreae et locus nativitatis eius. Quod quidem quoque legi poterat, ut supra dictum est, in indice defunctorum Matriti. Quare quamvis non prosus possimus scire utrum documenta vera sint necne, melius est fidem praestare documentis testimonium perhibentibus de re quaesita quam de omnibus

⁸⁰ F. ANDRES DE S. NICOLAE, *Americus ex Tunja Peruani regni oppido, Augustinianorum Reformatorum sodalis, cum hace scribimus collegii Complutensis rector suaequa Reformatorum congregationis chronographus, scripsit dum Romae conversaretur: Sicut legitur apud BIBLIOTHECA HISPANA NOVA Sive HISPANORUM SCRIPTORUM QUI AB ANNO MD. AD MDCLXXXIV. FLORUERE NOTITIA. AUCTORE D. NICOLAO ANTONIO HISPALENSI I.C. Ordinis S. Iacobi equite, patriae Ecclesiae canónico, Regiorum negotiorum in Urbe / Romana curia procuratore generali, consiliario Regio. NUNC PRIMUM PRODIT RECOGNITA EMENDATA AUCTA AB IPSO AUCTORE.*

⁸¹ Rivas, *El Latín en Colombia*, 157.

⁸² Fray José Abel Salazar, ORSA, “Fray Andrés de San Nicolás: Datos Complementarios para su Biografía”, *Thesavrys* 10, n.º 1-3 (2023): 145.

his dubitare. Tum demum Buitrago recensione quaestione usque ad tempus suum contentus neutri civitati palmam donat⁸³.

Pro certo autem habemus annum eius nativitatis 1617 fuisse propter quosdam versus in quibus ipse nobis retulit se 47 annos natum esse cum eos anno 1664 scriberet⁸⁴.

*Est viae nobis iam quadragesimus annus
Septimus ac, mortis spicula dum veniunt,
Mille fluit Christi, complendo mensibus Orbem,
Sexcentum, et quatuor, nunc quoque sexdecies⁸⁵.*

Genitus fuit a parentibus nobilibus qui paulo post infantem iam sacris aquis respersum exposuerunt, ut constat apud documenta baptismalia, ad portam cuiusdam matronae nomine Dominae Blancae de Vargas⁸⁶. Hac de causa, ut dixeramus, docti nonnulli credunt eum non natum esse Tunxae sed in Sancta Fide Bogotae. At hoc pro certo nondum habetur, nam fieri potuit ut infans paulo antea Tunxae natus cito afferretur in Sanctam Fidem ut dein illic baptizaretur.

Constat eum pueritiam egisse in Sancta Fide litterasque in Collegio Sancti Bartholomaei discere coepisse. Illic semper numeratus fuit inter optimos discipulos Collegi et amicitiam inicit cum Fernando illo de Valenzuela qui quasi alterum lumen fuit a quo, ex Rivas Sacconi sententia, litterae Latinae in Columbia exordium ceperunt⁸⁷.

⁸³ Buitrago, Introducción, XIV-XX

⁸⁴ José Manuel Rivas Sacconi, *El Latín en Colombia*, 157-158.

⁸⁵ Salazar, “Fray Andrés de San Nicolás”, 139.

⁸⁶ Salazar, “Fray Andrés de San Nicolás”, 144-146.

⁸⁷ Buitrago, Introducción, XX-XXI; Rivas Sacconi, *El Latín en Colombia*, 158-159.

Peractis humanitatis artiumque in Collegio studiis, adulescens statuit annos natus XV illecebras mundi ab animo suo arcere et, carnis cupiditates procul a se abiciens, nomen coenobio Solitudinis Candelariae (*Convento del Desierto de la Candelaria*) sua sponte dare. Illic multos per annos mansit quoad iter fecit in Hispaniam ut finem Studiis philosophiae et theologiae imponeret. Verumtamen hic quoque incertum est utrum ille lares transtulerit illuc ut perficeret studia, an potius ut perfecta corroboraret adaugeretque. Buitragus credit eum adhuc in conventu Candelaria intra annos 1641 et 1642 interesse. Quamobrem non pro certo habetur utrum creatus esset sacerdos ante quam iter in Hispaniam faceret, nam satis temporis ei fuit in Columbia ut studia ecclesiastica perficeret et sacerdos ordinaretur⁸⁸.

In Hispania autem, cum perspicue omnibus pateret eum exemplar refulgens sapientiae, frugalitatis, et humanitatis esse, fama eius mox percrebruit⁸⁹. Omnes, qui opportunitatem habuerint eum in Hispania cognoscendi, testimonium perhibuerunt de benevolentia, sobrietate et simplicitate quibus ipse vitam degeret. Nam tali indole praeditus erat ut ipse semper affabilis, urbanus et humilis esse videretur omnibus qui fortunam eum audiendi habuissent⁹⁰. Ipse Andreas nonnumquam recusavit munera ecclesiastica quae, eius quidem iudicio, nimis multum distabant a beata paupertate qua vitam suam degebat⁹¹. Mortuus 49 annos natus est in quodam coenobio Matriti die vigesimo mensis Novembris, anno 1666⁹².

⁸⁸ Buitrago, Introducción, XXI, XXVII-XXXI.

⁸⁹ Buitrago, Introducción, XXXII.

⁹⁰ Buitrago, Introducción, XXXIII.

⁹¹ Buitrago, Introducción, XXXIII et XXXV

⁹² Buitrago, Introducción, XXXV.

Ille non tantum Hispanice et Latine scivit, quin etiam Francogallice, Italice, Graece necnon linguam aboriginum Novi Regni nomine Chibcham didicit. Ex his, pro certo habemus eum in studium linguarum et Latinae et Hispanicae a pueritia incubuisse. Rivas asseruit eum Francogallice et Italice didicisse cum iam aetate proiectior vitam ageret in Europa⁹³. Quantum ad linguam aboriginum attinet, tum nonnulli antistites Christi erudiebantur in una ex linguis Indigenarum ut postea evangelium ipsis aboriginibus praedicarent. Quoad scimus autem, ille numquam docuit fidem Christi Indigenas. Non fuit ei umquam satis temporis, nam, ante quam numquam in Americam redditurus lares in Europam transferret, ipse aetatem in studio litterarum iam consumpserat. Ille fuit ob scientiam qua erat praeditus quam maxime praeclarus⁹⁴.

De operibus

Nonnulla opera scripsit cum Hispanice tum Latine, sed praesertim Latinis ille famam egregii auctoris debet qua fructus est adhuc vivus. Et quamquam breve faciemus summarium omnium quae duabus linguis Andreas scripsit, tamen tantum in duobus ex operibus Latinis inmorabimur.

Hispanice ergo scripsit *Tesoro de Palaermo y su Monte Pellerino* (1655); *Apología de la descalcez agustiniana contra el maestro Carlos Moreau* (Opus imperfectum); *Designios del índice más dichoso* (1656); *Imagen de Nuestra Señora de Copacabana portento del Nuevo Mundo, ya conocido en Europa* (1663); *Historia General de los religiosos descalzos de la Orden de los Ermitaños del Gran Padre y Doctor de la Iglesia*

⁹³ Rivas, *El Latín en Colombia*, 160.

⁹⁴ Buitrago, Introducción, XXXIII-XXXIV.

S. Agustín de la Congregación de España y de las Indias (1664); *Alabanzas de María Santísima Nuestra Señora* (Opus excisum).

Litteris autem Latinis haec et plura mandavit, nam tum constabat eum melius Latine quam Hispanice scribere⁹⁵. Quamobrem, fama facultatum suarum longe lateque diffusa, ipse Andreas meritus est in vita cognomine *La más aventajada pluma del Nuevo Reino*, i.e. *calamus omnium expeditissimus in Novo Regno*⁹⁶. Sic Latine non tantum scripsit de his ad Res Gestas pertinentibus, sed de affectibus animi et carnis, de votis et desideriis suis, necnon de itineribus ordinis sui. Inter haec quae Latine finxerit numerari possunt *Funiculus triplex privilegiorum fratrum Discalceatorum, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, Congregationum Hispaniae, Italiae et Galliae, deductus ex originalibus et authenticis trasumtis* (1664); *Rituale seu manuale fratrum exalceatorum strictioris observantiae Ordinis Eremitarum Sancti P. Augustini Congregationis Hispaniae et Indianorum. Denuoarctum, et correctum iuxta Romanae Ecclesiae usum, et eiusdem Ordinis Consuetudinem* (1664); *Et Compositiones Latinae nonnullae*. Omnium autem operum quae Latine exaravit maximi momenti fuere illa nomine *Passerculi solitarii planctus sive peccatoris ad Dominum conversio* (1654) et *Proventus messis Dominicae Excalceatorum Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Congregationis Hispaniae labore perceptus* (1656). De utroque paulo amplius dicemus, antequam animum nostrum ad haec, quae de Columbia in Proventu scripsit Andreas, penitus dirigamus.

⁹⁵ José María Vergara y Vergara, *Historia de la Literatura en Nueva Granada*, (Bogotá: Biblioteca Básica de Cultura Colombiana, 1867), 173.

⁹⁶ José Manuel Rivas Sacconi, *El Latín en Colombia*, 88.

Ut vidimus in capite primo, paene omnia tum Latine scripta in regione quae hodie appellanda est Columbia ad res universitarias, et in primis ad scholasticam pertinebant. Andreas ergo, nisi primus, fuit tamen inter primos qui tum in Novo Regno animi gratia operam litteris a rebus universitatis penitus semotis darent⁹⁷. Opus quod primum edidit in lucem Romae anno 1654 fuit *Passerculi solitarii planctus sive peccatoris ad Dominum conversio*. Opus divisum est in capita aut in planctus quinque quibus singulis est plusminusve eadem magnitudo⁹⁸. Sic omnes planctus partem diei sibi accipiunt, i.e. planctus matutinus, antemeridianus, meridianus, vespertinus necnon serotinus. Peractis planctibus auctor operi addidit quinque carmina quorum nomina sunt: *Super psalmum quinquagesimum: Miserere mei Deus secundum magnam miserericordiam tuam ad mentem M.P. Augustini. Hymnica et luctuosa passerculi plangentis in cytara Crucis Christi decantatio; Threni humiles peccatoris in tribulatione positi et ad Deum pro venia obtinenda recurrentis; Rhytmus ad beatissimam Virginem Mariam, praecipuam peccatoris cuiusque protectricem; Dulcissimo Augustino Patri. Divo Nicolao de Tolentino*⁹⁹.

Fundamenta totius operis auctor posuit in sententia Augustini: *Tuta, et firma requies est infirmis, et peccatoribus in vulneribus Salvatoris. Securus illic habito*¹⁰⁰. In opere suo Andreas agit partes passerculi qui quasi imago animae hominis ad arborem crucis Christi advolat ubi sperat se inventurum veniam peccatorum suorum et quietem sibi. Sedens ergo passerculus in ramis arboris, fatetur omnia quae decursu vitae suaे peccata

⁹⁷ José Manuel Rivas Sacconi, *El Latín en Colombia*, 87-88, 94, 162, 169-170.

⁹⁸ Buitrago, Introducción, CI.

⁹⁹ Buitrago, Introducción, LXXXIX-XCII.

¹⁰⁰ Buitrago, Introducción, LXIX.

patraverit antequam se fidei Christi tradiderit et a tergo scelera reliquerit. Passerculus ergo dum pipiat, clamat ad caelum ut peccata sua remittantur. Quare textae cum clamoribus quos pipians passerculus ad caelum mittit, audiuntur preces et laudes quae usque ad aures Dei in caelo tolluntur. Quem quidem Deum Andreas extollit, nam iniquitates quibus passer olim premebatur sanguine suo lavat et dimittit. Quem scopum ut attingat, vulnera, quae Christus passus est in cruce, inveniri possunt in ramis illius arboris¹⁰¹. Decursu ergo diei passer in unoquoque planctu singillatim visitat omnia vulnera. Primum devolat ad vulnus cruris dextri, dein sinistri, tertium bracchii sinistri, postea ad dextri, et ad extremum autem se ipse adegit ad latus.

Non describemus singulos planctus, i.e. singula capita operis, nam talia facere excedit facultates quibus nunc praediti sumus. Pauca autem addemus. Ut iam diximus in principio huius capitinis, Andrea optimum cultorem Augustini se praebuit, nam valuit confidere textum oratione soluta in quo ipse videtur Augustini vestigia premere. At non tantum quod ad modos scribendi attinet ille Hiponensem imitatus est, nam re vera Andreas videtur illic cum in stilo, tum in argumentis mentem Augustini induisse. Et praeter nonnullas citationes ex sacris scripturis depromptas, inveniuntur hic et illic argumenta Augustini necnon auctorum antiquitatis quae sparsim et intercise per paginas operis disseminata cogitationes Andreeae corroborant. Sed in marginibus paginarum operis Andreeae ne unam quidem citationem invenire licet. Quare incertum est quot citationes ex operibus auctorum antiquorum ipse auctor deprompsit ut ornaret opus suum. Praeter hoc Andreas sententias et argumenta auctorum antiquorum non integra conservat neque, cum

¹⁰¹ José Manuel Rivas Sacconi, *El Latín en Colombia*, 162.

eas in textu suo adhibet, in marginibus paginarum lectores certiores his de rebus facit. Ille tamen argumenta et sententias auctorum antiquorum retractat et moribus Christianis aptat ut dein ei liceat omnia inserere in paragraphis operis sui.

Apud Sallustium, exempli gratia descriptio de moribus Populi Romani inveniri potest. Secundum enim Sallustium mores Romanorum ex optimis pessimi facti sunt propter divitias quae deleta Chartagine nimis cito in urbe creverunt. Tum demum, quae antea bona a hominibus habebantur, parvi penduntur et animi quae olim omnia perpeti valebant, hebetiores facti sunt propter illecebras pecuniae:

[10] 1 Sed ubi labore atque iustitia res publica crevit, reges magni bello domiti, nationes ferae et populi ingentes vi subacti, Carthago, aemula imperi Romani, ab stirpe interiit, cuncta maria terraeque patebant, saevire fortuna ac miscere omnia coepit. 2 Qui labores, pericula, dubias atque asperas res facile toleraverant, iis otium divitiaeque optanda alias, oneri miseriaeque fuere. 3 Igitur primo imperi, deinde pecuniae cupidus crevit: ea quasi materies omnium malorum fuere. 4 Namque avaritia fidem, probitatem ceterasque artis bonas subvortit; pro his superbiam, crudelitatem, deos neglegere, omnia venalia habere edocuit. 5 Ambitio multos mortalis falsos fieri subegit, aliud clausum in pectore, aliud in lingua promptum habere, amicitias inimicitiasque non ex re, sed ex commodo aestumare magisque voltum quam ingenium bonum habere. 6 Haec primo paulatim crescere, interdum vindicari; post, ubi

*contagio quasi pestilentia invasit, civitas immutata, imperium ex iustissimo
atque optumo crudele intolerandumque factum¹⁰².*

[11] 1 *Sed primo magis ambitio quam avaritia animos hominum exercebat,
quod tamen vitium proprius virtutem erat.* 2 *Nam gloriam, honorem,
imperium bonus et ignavus aequa sibi exoptant; sed ille vera via nititur,
huic quia bonae artes desunt, dolis atque fallaciis contendit.* 3 *Avaritia
pecuniae studium habet, quam nemo sapiens concupivit: ea quasi venenis
malis inbuta corpus animumque virilem effeminat, semper infinita,
insatiabilis est, neque copia neque inopia minuitur.* 4 *Sed postquam L. Sulla
armis recepta re publica bonis initii malos eventus habuit, rapere omnes,
omnes trahere, domum alius, alius agros cupere, neque modum neque
modestiam victores habere, foeda crudeliaque in civis facinora facere¹⁰³.*

Andreas Sallusti argumenta cepit et inserit ea in paragraphis suis, sed, ut diximus,
non integrum servat fragmentum. Ille primum retractat omnia et aptat rationi Christianae.
Sic iam non populum Romanum avaritiae increpat, sed Christianorum qui virtutem a tergo
reliquentes divitias persequi coeperunt:

*Fatalia damna ex opibus (non vero ex virtute, aut aequitate) intulit acceptio
Personarum: quæ imperia vastata, Regnaque delugent: & merito sane: quia
fleabilem huiusmodi perniciem necesse est, muto, incessabilique clamore,
insensibiles creaturas assignare: vt vitio suo Respublicæ noscantur*

¹⁰² Sallust., *B.C.*, 10.

¹⁰³ Sallust., *B.C.*, 11.

periuisse. Florebant plurimi quandoque populi, cum æqua trutina, virtutes & præmia pensabantur: sed cum aurum, & argentum, bonorum iactura, præmiis se iunxerunt: virtutes, tanquam parvi essent ponderis, non pauci mortales minimo æstimarunt: & opes, præmiaque conglutinarunt¹⁰⁴.

Ut decet virum qui aetatem in studio litterarum absumpserat, Andreas non tantum auctorum Latinorum fragmentis usus est in opere suo, nam quoque hic atque illic argumenta invenire licet quae auctorum Graecorum sententias redolent. Quorum sententiae et dicta tam melliflue intertexta argumentis eius sunt ut vix iudicari possit utrum Andreas ipse haec finxerit an deprompsit.

Hic exempli gratia habemus sententiam ab opere Marci Aurelii depromptam ubi imperator asseruit sapientem esse quasi rupem quae, quamvis undae oceani se magna cum vi contra ipsam proiciant, incolumis maneat. Andreas cepit sententiam, et illam retractat . Sed quamquam formam argumenti paulo mutet, Andreas tamen conservat imaginem viri iusti qui virtute praeditus et instar scopuli undis percussi iniurias Mundi ad se inlatas patitur. Andreas autem in suo opere iam non loquitur de sapiente aut de philosopho, sed de pauperibus Christianis quibus Mundus laqueos nonnumquam initit. Pauperes autem Deo freti et gladio precationis accincti animo aequo talia tolerant. Secundum Marcum Aurelium vir iustus animo aequo quaecumque ei casu acciderint tolerare debet. Apud Andream autem iustum non quae casu eveniant perpeti oportet, sed quaecumque Mundi iniquitatis causa ei

¹⁰⁴ Andreas de Sancto Nicolao, *Passerculi solitarii planctus sive peccatoris ad Dominum conversionem*, 64.

obviam eant. Agitur de eodem argumento, sed Andreas non philosophice sed Christiane et theologice illud in opere suo tractat:

*'Ομοιον εἶναι τῇ ἄκρᾳ, ἡ διηνεκῶς τὰ κύματα προσρήσσεται· η δὲ ἔστηκε, καὶ περὶ αὐτὴν κοιμίζεται τὰ φλεγμήναντα τοῦ ὕδατος*¹⁰⁵.

*Denique sunt pauperes rupes resistentes, vbi Mundus fluctuum suorum furores asperè despumat*¹⁰⁶.

Ut aspici licet in his duobus fragmentis, Andreas ex pera Sallusti et Marci Aurelii argumenta deprompsit quae postea, quamvis deminuta, materiae Christianae et sui operis argumentis aptavit. Haec argumenta ergo inclusa latent in paragraphis operis Andreeae, nam ille numquam decursu operis lectores certiores facit de iis neque umquam quicquam de iis in marginibus paginarum scripsit ut lectores ad ea animum dirigant.

In praefatione sua Rubinus Buitragus ex ordine redegit indicem refertum sententiis quas Andreas ex sacris scripturis deprompserset ut in opere suo insereret¹⁰⁷. Nondum autem pro certo habemus quot seu Augustini seu auctorum classicorum sententiae clam hic sint, nam in marginibus operis non est ulla mentio eorum. At his perspicuum est esse citationes auctorum veterum intertextas dictis sententiisque Andreeae. Quae quidem omnia, quamvis digna studio sint, non est hic locus ut his de rebus profuse discurramus, nam pro tempore omnia haec hic explicare nimis multum distat a proposito quod ipsi a principio huius operis

105 Marcus Aurelius, *Earum quae ad se ipsum*, 4.49. Velimus hic afferre interpretationem quamvis rudem satis accuratam huius fragmenti quo lectores facilius similitudinem quae inter duas sententias exstat, intelligere queant: *Simile esse rupi contra quam undae constanter proiciuntur. Illa quidem stat, et circam ipsam iacet spuma maris.*

106 Andreas, *Passerculi solitarii planctus*, 62.

107 Buitrago, Introducción, XCV-XCIX.

statueramus aggredi. Brevem autem mentionem his de rebus hic fecimus ut aperiремus semitam per quam speramus fore ut aliquando sine ambagibus nobis longe planeque his de rebus inquirere liceat. De his igitur hactenus.

Proventus messis Dominicae Excalceatorum Ordinis Eremitarum Sancti Augustini.

Congregationis Hispaniae labore perceptus (1656).

Pauca de forma et arguento operis ante dicemus quam fragmentum quod elegeramus, aggrediamur. Opus Andreas dicavit Papae Alexandro VII qui munere accepto auctorem reliquiis nonnullis donavit quae postea collocatae sunt in Ecclesia Copacabanae¹⁰⁸. Quam quidem Ecclesiam Augustini Excalceati Matrii habebant¹⁰⁹. In hoc opere Andreas voluit canere Res Gestas ordinis sui i.e. Augustinorum Excalceatorum qui volentes fidem Christi propagare per totum orbem terrarum passi sunt innumeros cruciatus, tormenta et supplicia ut semen Evangelii sereretur, sicut ipse auctor nobis refert in paucis quae legenti scripsit:

...nos in lucem proferre libentissime; non alio fine: nisi eo, quem sequi, fas est: notum, scilicet, facere nostrorum Fratrum in Propaganda Fide servorum, & eorum, hac de causa, in aerumnis, tormentis, mortesque, constantiam: ut fidelium aedificatione, magis honorificetur Deus, a quo haec omnia bona procedunt¹¹⁰.

¹⁰⁸ Buitrago, Introducción, XLV.

¹⁰⁹ Buitrago, Introducción, L.

¹¹⁰ Andreas de Sancto Nicolao, *Proventus messis Dominicae Excalceatorum Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Congregationis Hispaniae labore perceptus, Legenti.*

Quod quidem opus tam gratum fuit principibus ordinis eius ut inter monachos Ordinis Augustinorum Excalceatorum illud haberetur, sicut olim Livius de opere suo dixerat, pro carmine oratione soluta scripto¹¹¹.

Quantum ad formam attinet, opus divisum est in decem capita quae ipse auctor fasciculos vocat. His in fasciculis Res Gestae Ordinis in Asia et in Novo Mundo narrantur. Sic confecto prooemio, primo fasciculo narratur initium itineris Francisci Loyolae cum fratribus in terras Americanas.

In Secundo autem manipulo est descriptio morum et disciplinae aboriginum. Non multum morabimur hic nam, sicut supra dictum erat ubi pauca retulimus de *Planctu Passerculi Solitarii*, nihil nisi necessaria rencensebimus ut, prospectu totius operis capto, lectoribus pateat quid Andreas scripserit et quas res illic ipse tractaverit. Hic nobis quoque est in animo monstrare quemadmodum Andreas usus sit descriptionibus Gallorum quae inveniri possunt apud Caesarem ut ipse mores aboriginum Americanorum depingeret:

*Funera sunt pro cultu Gallorum magnifica et sumptuosa; omniaque quae vivis cordi fuisse arbitrantur in ignem inferunt, etiam animalia, ac paulo supra hanc memoriam servi et clientes, quos ab eis dilectos esse constabat, iustis funeribus confectis una cremabantur*¹¹².

Solemni pompa efferebant cadavera nobilium, sepulchro commendantes ipsa, servum unum, quem secum a pueritia nutritum defunctus, vinculis

¹¹¹ Pedro Fabo del Corazón de María, *Historia de la Provincia de Nuestra Señora de la Candelaria*, vol. 2 (Madrid: Imprenta Del Asilo de Huérfanos Del S.C. de Jesús, 1914), 89.

¹¹² Caesar, *De Bello Gallico*, 6.19.4-5.

*amoris, in oculis gestauerat, similiter, humo iniecta, vivum contegebant: ut
ibi exhiberet mortuo seruitutem*¹¹³.

Decursu operis licet inveniri nonnullas sententias quae auctores antiquos redolent. Sed praeter argumenta auctorum classicorum quae Andreas inmutavit et aptavit ut opus suum locupletaret, in ceteris manipulis sunt et aliae notitiae quas, dignas nimirum studio, mox referemus. In manipulo ergo tertio Andreas fecit mentionem duarum seminarum ex nobili genere. Primum cuiusdam mulieris nomine Caliman quae superstitionibus maiorum abiuratis, se penitus fidei Christi dedit et aquis respersa sacris novum nomen Clarae sibi assumpsit. Dein alterius feminae cui nomen Elizabethae datum est. Utraque marito defuncto gregi Mantellanarum Ordinis se tradidit¹¹⁴. Quandocumque Andreas facit mentionem de mulieribus, eas veneratur et paene usque ad caelum tollit. Sicut Romani de mortuis, Andreas de mulieribus nihil nisi bona.

In manipulo quarto Andreas narrat nonnullas fabulas pertinentes ad Mahometanos qui quoque incolebant insulas Philippinas. Dein refert quomodo se gesserint erga Christianos quoad ipsi Mahometani a finibus huius regionis sunt depulsi.

In manipulo quinto usque ad octavum narrantur quae in Iaponia Christianis evenerint cum monachi excalceati primum illuc pervenissent. In manipulo quinto res gestae et persecutiones inveniuntur quas servi Christi passi sunt illic evangelium praedicantes. In sexto autem manipulo index martyrum Iaponicorum qui tum tormenta et supplicia passi sunt conficitur. Dein in septimo manipulo auctor paulo amplius discurrit de his, quae

¹¹³ Andreas, *Proventus messis Dominicae*, 2.41-42.

¹¹⁴ Andreas, *Proventus messis Dominicae*, 2.64-65, 68-69.

quamvis pessima, servi Christi tum perpessi sunt pro evangelio. Manipulus octavus carmen illud dimetro iambico de Maria Magdalena Nangasakii continet quod Andreas scripsit ut tormenta quae ipsa Maria pro Christo passa est commemoraret. In Manipulo nono res, quas Pater Rodericus de Sancto Michaele per varias regiones Asiae gessit, narrantur. In novissimo autem omnium manipulorum descriptio aliquot regionum Novi Regni Granattensis, hodie Columbiae legitur. Hac de re mox aliquae dicemus.

De editione textus

Haud aliter atque primo in capite thesis fecimus, pauca nobis de editione textus praesenti dicenda sunt. Opus nomine *Proventus messis Dominicae Excalceatorum Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Congregationis Hispaniae labore perceptus* anno 1656 Romae editum divisum est, ut dixeramus, in decem manipulos vel capita. Nos fragmentum quoddam ex capite decimo hic afferre statuimus. Latine non nisi una editio umquam in lucem data fuit. Quod ad interpunctionem et ortographiam attinet, quoad potuimus, conservavimus, sed non infitias ibimus nos pauca hic atque illic mutavisse. Diphthongos quoque et litteras grandes quas auctor adhibuit in editione anni 1656 retinuimus, necnon interpunctionem. Sed spatia quae nonnumquam exstant inter ipsam interpunctionem et verba quae eam antecedunt delevimus. Sic pro “advocavit :” aut “vidit :”, nos “advocavit:” et “vidit:” retulimus.

Quantum ad semiconsonantem “j” attinet, auctor sua sponte “i” pro “j” semper scripsit. Hac in re numquam quicquam mutandum fuit. Nihilominus, quandcumque ille semiconsonantem “V” pro vocali “U” sicut in “Vbi”, “Vt”, “Vraba” scripsit, nos “Ubi” “Ut” “Uraba” reddidimus. Tantum eum scribere “V” passi sumus quandcumque de

semiconsonanti ante vocalem sicut in “vidi”, “conversio”, “convicinus” vere agebatur. Auctor accentum circumflexum super litteris verborum et primae et secundae declinationum in ablativo retulit, nobis autem hoc supervacaneum visum delevimus. Praeter hoc, Andreas scripsit apicem gravem super praepositionibus sicut “à” et “è”, neque nos hoc conservamus. Ceterum auctores saeculorum et XVI et XVII solebant “m” et “n” litteras adimere et pro eis “-” collocare super vocalem quae “m” aut “n” antecedebat, nos autem conservare formam verborum hodiernam voluimus. De mutationibus in editione nostra hactenus.

Fragmentum

Ex capite decimo

Pater etiam Ildefonsus de Cruce illorum Conventuum aggregationem vidit: dum ab anno millesimo sexcentesimo vigesimo sexto in conversione gentium Provincia de Uraba distractus esset. Iacet ipsa ad Oceani extremas oras, inter Charthaginem, & Portubellum, tam fructuum, quam metallorum ferax. Sex habet alias Provincias convicinas, magna 5 gaudentes ubertate, dumosis circumseptas montibus, ac etiam latis florentes agris, aptissimis humano usui. Belligeros producit incolas, qui diversis utuntur ritibus; & non omnes hominum manducant carnes; nec Daemoni sacrificia offerunt. Nulla apud eos notitia de poena, aut gloria aeterna: hoc tamen iudicant solummodo quod, post mortem, in quemdam altum montem pergunta, ut ibi aliquomodo laetentur.

10 Eorum sacerdotio foeminae funguntur, quae solummodo nubunt nobilioribus: hique duas, vel tres uxores habere consuescunt: inter quas primo habita tenet primatum Matrimonii, filiique eius succedunt iure haereditario. Ars praecipua, qua instruuntur

omnes, est sagittis collimare; ut ad praelium industrii inveniantur: itaque pene ab ineunte
aestate, parvulum arcum, pharetram, & sagittas, iuxta tenerae aetatis vires, & potentiam,
15 praebent pueris: ut muscas, intendendo, perimant, sicque tam edocti in sagittando prodeunt,
ut mirum sit eorum in hac arte cernere peritiam. Sacerdotes ergo auguriis, sortilegiisque
communiter utuntur, ac sermonibus cum Daemone frequentibus, a quo semper oracula
recipiunt.

Nullum cadaver humo condunt, sed mortuum quemcumque tradunt igni: cineresque
20 Magnorum tantummodo reservant, quos, vertente anno, factis generalibus comitiis,
quadam potione, ex Indico tritico confecta immiscent: deindeque miseri bibunt
inhumaniter: certo tenentes, quod sic amori eorum satisfaciunt: & ad augendas vires,
animumque maxime prodesse.

Perpetuo bellorum involvuntur aestu: & ut non impediatur mercatura, in cuiusque
25 Provinciae finibus, unam habent commerciis deputatam aedem, in quam cuiusvis anno
determinato tempore, ex una Provincia Mercatores veniunt, ibique reponunt merces,
communi illarum assignato pretio, & eadem via revertuntur. Postea, similiter statuto
tempore, Mercatores ex finitima Provincia accedunt, ac acceptis mercibus, appositoque
pretio, magna fidelitate, recedunt: ut iterum adveniant, qui primo mercimonia attulerant, &
30 tollant, quod suum est. Hoc modo vitantes litigia, odiosae invicem nationes, suum absentes
quaestum, commercium, & negotium gerunt.

Huius ergo miserrimae gentis conditionem Alfonsus condolens, suorum obtenta
venia Superiorum, nullo hominum praesidio innixus, intravit solus in has indomitas
Provincias, et iliis praedicavit Evangelium: in quo continuo munere, duobus elapsis annis,
35 unum tantum Dynastam magnae autoritatis convertit ad fidem, et parvulos aliquos,

numero sexaginta, plus minusve, sacro expiavit fonte. Non concidit animo, unius hac solum conversione: sed orationibus instans, illarum animarum zelo, incoptam praedicationem persecutus est.

Per totam Provinciam iam divulgata fama, Patrem Alfonsum ibi adesse, ad eum
40 convenerunt multi, ut, aut illa ditione pellerent, vel ipsum de medio, tollerent: duorum vero Magnatum defensus patrocinio, vivus, & in columis mansit in Provincia, docens pueros Christianae rudimenta fidei: & sic ferocis gentis illius paulatim sibi conciliavit voluntatem, hacque perseverantia, ad Dei cognitionem Indorum octo millia attraxit.

Nec miraculum tali conversioni defuit. Quod statim referendo dabimus, postquam
45 aliqua ad hanc Missionem spectantia dixerimus. Curavit ergo primo Alfonsus habitatores illarum Provinciarum ad mutuam attrahere concordiam: ut facilius, & suavius posset ipsi tradere Evangelium: sed, omnibus aliis nimis repugnantibus, Provinciae de Uraba pace cum Evangelio accipere, fuit gratum. Ut sic Alfonsus huiusmodi pacem cum ea Provincia stabiliret, ex ipsa Regulum quemdam adduxit in Chartaginem, Magnum Chartaia
50 nominatum, qui ab istius Urbis Gubernatore, plausu magno susceptus, & amore: Catholici Regis nomine tractatus honorifice, ac in illius palatio fuit conductus, plurimisque donis exornatus, quae, in propria remeans, postea secum detulit.

Ibi, cum Alfonsus, & Regulus redirent, Crucis signum est erectum salutiferum: in portu quodam (cui nomen de Sancta Anna, Alfonsus indidit.) Deinde in Chartaiae eiusdem
55 mansionem, quae Damachiel dicitur, omnes convenerunt: ubi ipse Regulus gentis sua coetum advocavit: a quibus habitae, ad multos dies durarunt, conferentiae, circa pacem, quam Chartagine subscriperat: in cuius adimplendis statutis, immemores promissi, dubitabant: an lex admitti deberetur Evangelica? Itaque in eo, quod commercium ipse cum

Hispanis ageret, maiori non displicuit gentilismi parti, a multis in hoc fautae nobilioribus:
60 ipsa vero Evangelium nolebat acceptare, in ictu impendentium malorum a Daemone
timore, cui Alfonsus firmis rationibus mederi procurabat: frustra tamen discutere, ab eorum
obscuris cordibus, volebat huiusmodi timorem, aeternis temporalia praferentibus. Omnis
demum supervacanea erat diligentia: itaque ipse Alfonsus ad tutissimum remedium
orationis appellavit: cum etiam in comitiis ipsis eum vita privare constitutum esset: quod
65 bis executioni mandare curaverunt; id tamen Deus, propter eorum salutem, noluit ita fieri,
sed ut eam ipsi Regulo donaret, huiusmodi suae benignitatis effectu demonstravit.

Cum enim Dynasta idem Chartaia, omnibus potentior aliis, instinctu Daemonis,
novos iam Christianos agitaret: capite sanxit, Patrem Alfonsum a sua discedere provincia:
ut sic facilius, Christi fidem radicitus evelleret. Instabat edictum Reguli: cum rerum
70 omnium effector Deus illum gravi morbo afflixit: & quadam nocte itempesta, dum
doloribus ipse cruciaretur, unus, habitu, & forma Patris Alfonsi, cubiculum intravit, per
fenestram, eumque increpans severe, fuit ipsi minitatus mortem; nisi relegationis Dei
Ministrorum edictum abrogabat, & sententiam: eique suam oppignorabit fidem, quod si
Christum reciperet, & se baptizari, vellet, e morbo confestim emersurum: ac his dictis
75 evanuit. Audivit, & percepit Regulus: summoque mane, Patrem Alfonsum inquisitum
missit: (erat enim ab eo loco, octo milliariis, absens) cumque ad ipsum venisset, de eo
benevolus conqueritur, quia de nocte per suae domus intraverat fenestras. Deinde sacrum
baptisma petiit, quo accepto, breviter convaluit: suoque exemplo, alios ad salutem suarum
animarum induxit assequendam.

80 Progressus istos Apostolica Sedes benignis accipiens auribus, dictum Patrem
Alfonsum, cum sociis, sua benedictione, destinavit: ut inchoatam perageret missionem: et

ad hanc spectans Decretum, ac litteras patentes, dedit, ac ad tale obeundum munus, quasdam ipsi concessit facultates.

Facultatibus his Alphonsus confirmatus, qua potuit maiori alacritate, iniunctum sibi
85 administravit munus: donec appropinquante hora, in qua fructus sui laboris erat percepturus, cum Neophytum quemdam divitem corrigi, ac puniri fecisset, ob secundum, quod inierat, Matrimonium, adhuc uxore vivente, illius quaesivit odium. Nolebat Pater, & Medicus, filium perire infirmum, ideoque eum curari, & sanari satagebat: (ut enim ait Magnus Parens Augustinus epist. Ad Bonif. de correctione Donatistarum: *Molestus est Medicus furenti phrenetico, & Pater indisciplinato filio, ille ligando, iste caedendo: Si autem istos negligant, & perire permittant, ista potius falsa mansuetudo crudelis est*¹¹⁵.)

Filius vero Patris abhorrens remedia, convocatis consanguineis, aliisque propinquis, Feria quarta cinerum, postquam Alfonsus Christiferum sacrificium celebraverat, & caerimoniae Ecclesiasticae dum cineris imponendi dabat operam, in portu S. Annae, ad os
95 rivi de Damachiel, Satellitibus suis ipsum in templo aggreditur, lanceaque, ac duabus venenatis sagitiis, vita privavit temporali, ut aeternam haberet in coelis.

Corpus eius, igne Ecclesiae applicato, consumptum est: excepto capite, quod quidam Patris amore, abstulit, Fratribusque nostris postea tradidit: & in eius proprio Sanctae Crucis Chartaginensi Conventu conditum fuit. Refulsit Alphonsus poenitentia, humilitate, Apostolica simplicitate, paupertate, aliisque virtutibus, quae Religiosos decent;
100 & nunquam carnes gustavit, toto sui Monachatus tempore.

¹¹⁵ Augustinus, *Epist. CLXXXV, 7. (De Correctione Donatistarum Liber)*.

Consortes praemii, ac laboris habuit, Patrem Bartholomaeum ab Angelis eiusdem
Conventus alumnum in Regnoque Algarbiorum natum, & Patrem Michaelem a Sancta
Magdalena ex oppido de Benavarre, Provinciae Aragoniae filium. Bartholomaeus enim,
105 cum Patri Alfonso adesset, seu potius ex oppido venisset de Morrongo, decem, & octo, ab
illinc, dissito milliariis, ubi praedicationis officium exercebat, quatuor confixus venenatis
sagitiis, ex quibus una cor, aliaque faciem, utraque parte, traiecerunt, septem dies vivus
remansit, adhuc sine cibo, & potu: quibus decursis, propre[?] littus maris, sub arbore
iacentem, Charthaginenses quidam mercatores, illuc appellentes, pene mortuum
110 invenerunt: supra cuius pectus candida stabat columba, quam, nullo ipsius volatu, tamquam
mansuetissimam potuerunt capere, eamque Urbis Chartaginensis Gubernatori detulerunt.

Agnovit ipsos vulneratus Pater, & de morte Alfonsi certiores fecit: & cum illum
movere niterentur, ut ad naviculam portarent, in eorum manibus spiritum Deo reddidit.
Eius corpus, Chartagine, solemni totius populi concursu, in Collegio RR.PP. Societatis Iesu
115 depositum fuit, & postea ad Conventum Sanctae Crucis translatum. Michael vero, in alio
oppido, scilicet Damachel, milliariis duodecim distanti, Apostolico detentus munere,
eadem die, ab alta rupe praecipitatus, suae praedicationis partes adimplevit. Cuius corpus
in mare proiectum inveniri non potuit. Sic animarum salus eos fecit veros esse germanos:
ut enim Abbas Ioseph in collationibus Patrum inquit. *Haec est vera fraternitas, quae nullis*
120 *unquam casibus scinditur; sed nec mors ipsa divellit.*

Commentarius

Andreas saepe accusatus est impietatis erga patriam suam a doctis. Et nonnulli eorum, sicut Vergara y Vergara, ausi sunt dicere Andream numquam mentionem fecisse de patria in operibus suis verecundiae causa¹¹⁶. Est accusatio miranda quae vix credi potest a quolibet homine qui legerit opus nunc nobis tractandum, ipse enim Andreas novissimum librum Historiae, quam Ordini confecerat, patriae sua dicavit ut Buitrago et Rivas asseruerunt¹¹⁷. In manipulo X describuntur aliquot partes huius regionis quae tunc appellabatur Novum Regnum Granattae, hodie autem Columbia. De quibus hic Andreas mentionem fecit, ipse videtur plus gravitatis tribuisse his nomine Tunxae et Urabae. In his descriptionibus Andreas qualis esset utraque regio necnon incolae, temperies et solum earum retulit. Semper autem narrationem dirigit ad res quas homines Ordinis sui illic fecerunt. Quamquam pauca de utraque regione hic referemus, animo est paulo amplius disserere de altera. Quare, antequam materiam incohamus, in animo est paucis referre quid de prima regione, i.e. Tunxa Andreas scripserit ne videamur lectores in medias res ad rem non satis bene exploratam vi detraxisse.

Prima earum regio est, ut supradictum est, Tunxa et de ea aliquid ad Andreae incunabula pertinens principio iam retuleramus. Nam quamvis hodie plerique asserant eum in Sancta Fide natum esse, nemo tamen infitias ibit illic adesse illud praeclarum Monasterium Solitudinis Candelariae anno 1607 exstructum cui postea Andreas nomen dedit. Sic breviter descripta loci natura, principio manipuli Andreas narrat fabulam de

¹¹⁶ Vergara y Vergara, *Literatura de Nueva Granada*, 169.

¹¹⁷ - Buitrago, Introducción, XLVIII – XLIX.
- Rivas, *El Latín en Colombia*, 163.

quattuor viris laicis ab urbe Tunxae oriundis qui, volentes a se arcere illecebras mundi, convolaverunt ad vallem ubi, ut fama est, Cappellam Virginis Candelariae collocarunt ut Daemonium ab his locis deturbarent¹¹⁸. Dein Sacerdoti Augustiniano nomine Matthaeo Delgado qui, nuper ab Hispania pervenerat, regionem Cappellae laici illi commendaverunt ut loco praeesset et de controversiis inter eos diiudicaret¹¹⁹. Mox Matthaeo in mentem venit ad Sanctam Fidem proficisci ut illic Reformationem ordinis ab Archiepiscopo Sanctae Fidei impetraret. Regressus ergo Tunxam, humilis Capella Virgini dicata mox facta est in illud Coenobium Fratrum Recollectorum¹²⁰.

A quo Coenobio multi sancti viri tempore labente orti sunt. Unus ex illis fuit ille Ildefonsus de Cruce de quo dicitur *sensisse sibi dici, quod Carthaginem adiret, ibique in montis cuiusdam vertice, la Popa de la Galera nuncupato, coenobium, aliud strueret, Sanctissimae Crucis Sacrum*¹²¹. Omnia quae inter fidem, miracula, portenta et prodigia hic fiunt miro modo videntur assumilari fabulae de Caco et Hercule apud Vergilium¹²². Sed Pro Caco habemus daemonium nomine Busilacum, et in locum Herculis et ararum quas Caco occiso ipse Alcides exstruxit, nobis est Ildefonsus qui daemonio a cacumine deturbato Ecclesiam et monasterium aedificari iussit¹²³.

118 Andreas, *Proventus messis Dominicae*, 178-179.

119 Andreas, *Proventus messis Dominicae*, 179-181.

120 Andreas, *Proventus messis Dominicae*, 181-182.

121 Andreas, *Proventus messis Dominicae*, 184.

122 Virg., *Aen.* VIII, 185-275.

123 Andreas, *Proventus messis Dominicae*, 186.

1-8

Tum Andreas descriptionem urbis Urabae in ordinem componit. Formam eius Andreas cito nobis exarat et sicut nonnulli qui de terris Americanis aliquid olim scripserunt, monachus noster liquide describit solum eius asserens Urabam esse provinciam *tam portuum quam metallorum feracem* et ab aliis sex regionibus quoque uberrimis circumdatam. Hic mirandum est Andream benignorem se praebuisse erga mores Novi Regni aboriginum, cum erga indigenas Insularum Philipinarum severiorem, ut dixeramus, se gessisset. Hic quamvis non neget aborigines feroce esse, subinde addit tamen non omnes carnibus hominum vesci neque daemonium colere. Mox redibimus ad hunc locum, nam nostro quidem iudicio, hoc loco freti poterimus dilucidare quid ipse de patria sua et de incolis eius vere cogitaverit.

9-20

Non multum hic immorabimur, nam nostro quidem iudicio, multa maioris momenti ad mores aboriginum dicuntur in fragmento supradicto manipuli decimi, necnon in manipulis et secundo et tertio operis, ubi inveniuntur sententiae quae videntur Caesarem et Tacitum redolere. Utrum Andreas mores aboriginum provinciae de Uraba imaginibus barbarorum depictis in operibus auctorum classicorum hic conferat necne non perspicuum est. Nihilominus auctor scaenas funerum, matrimoniorum, puerorum institutionis quibus tum homines huius regionis fruebantur satis bene delineavit. Exceptis aboriginum superstitionibus, omnia quae his relata sunt de moribus eorum neque ad malam neque ad bonam partem proniora videntur.

21-27

Quamvis in libro praesenti sententiae, dicta aut consilia auctorum classicorum non tam perspicue appareant quam in manipulis et primo et quarto, hic aspici potest quasi umbra Caesaris qui in *B.G.* mentionem fecit de hostilitate Gallorum erga mercatores¹²⁴. At, contra quam res apud Caesarem eveniunt, Urabae incolis mercatura non displicet neque credunt vires suas sic effeminari ut postea minime queant contra finitimos bellare. Quamvis comparatio inter Gallos apud Caesarem et incolas provinciae Urabae tenuis et diffusa primo obtutu videri possit, nobis autem tanti momenti visa est ut paucis his inspectis melius enodare possimus quid vere Andreas cogitaverit de Patria sua necnon de aboriginibus, et de moribus eorum.

Cum Hispani exempli gratia primum ad Americam pervenissent exortae sunt innumerae difficultates inter eos et Aborigines. Aborigines enim mores penitus aversos ab eis Christianorum habebant et miro modo commonefaciebant ipsos Hispanos de feritate ex qua Romani eos olim vi detruserunt¹²⁵. Nam haud secus atque Galliam, Romani quoque Hispaniam in dicionem subegerunt et incolas harum regionum sub iugum miserunt. Quamobrem Hispani in aboriginibus imaginem videbant barbarorum qui ante adventum Romanorum Paeninsulam Hibericam habitabant. In se autem Hispani credebant tum demum videre filios Hiberorum Romanorum qui subacta Paeninsula Hibera mores et disciplinam Romanorum sibi vindicaverant¹²⁶. Neque tantum hoc Hispanis evenit, sed

¹²⁴ Caesar, *B.G.* 1.1.3; 2.15.4.

¹²⁵ David A. Luper, “Roman in Spain and Britains as Models and Anti-Models for New World Encounters,” in *Brill’s Companion to Classics in the Early Americas*, eds. Maya Feile Tomes, Adam J. Goldwyn, Matthew Duquès, (Leiden: Brill, 2021), 259.

¹²⁶ Luper, “Roman in Spain and Britains as Models and Anti-Models for New World Encounters,” 243.

omnibus populis qui olim a Romani subacti, tum ad Americam pervenerunt, i.e. Britannis et Francogallis¹²⁷. Omnes hi populi viderunt in aboriginibus imaginem maiorum suorum olim a Romanis sub iugum missorum, in se autem credebant esse quandam similitudinem Romanorum qui humanitatem barbaros fide et nonnumquam, plus quam sat fuerat, gladio docuerant¹²⁸.

Neque defuere qui assererent Europaeos aborigines iure gladio subigere, nam instar Romanorum ii quoque lumen urbanitatis usque ad populos nimis rudes et indociles qui vix ullo modo erudiri poterant afferebant. Inter eos qui sic cogitavissent Sepulveda praeclarus haberi potest:

Maneat igitur, constitutumque sit sapientissimis viris auctoribus, viros prudentes probos et humanos dissimilibus hominibus imperare iustum esse et naturale; hanc enim causam habuere Romani, ut legitimo iustoque imperio plerisque gentius imperarent, auctore Augustino variis locis in Opere De Civitate Dei, quae loca Thomas hanc sententiam sequutus in libro De Reginine Principum collegit. Quod cum ita sint, intelligis profecto, Leopolde, si modo nosti gentis utriusque mores et insularum adiacentium barbaris imperitare, qui prudentia, ingenio, virtute omni ac humanitate tam longe superantur ab Hispanis, quam pueri a perfecta aetate, mulieres a viris: saevi et immanes a mitissimis, prodigi et intemperantes a

¹²⁷ Luper, “Roman in Spain and Britains as Models and Anti-Models for New World Encounters,” 260-262.

¹²⁸ Luper, “Roman in Spain and Britains as Models and Anti-Models for New World Encounters,” 254, 259, 264.

*continentibus et temperatis, denique quam simiae prope dixerim ab hominibus*¹²⁹.

Modo enim vero multi extiterunt qui, volentes huius modi hominum inhumanitatem redarguere, talia argumenta ab aboriginibus arcerent. Hi homines quoque consci i erant similitudinis inter maiores Europaeorum sui temporis et aborigines, sed contra quam Sepulveda et eius similes dixerant, viri sicut Bartholomaeus de las Casas non virtutis exemplar in antiquis Romanis videbant, immo vero maculas libidinis necnon impudicitiae propter quas Romani nonnumquam magis barbari aboriginibus Novi Regni videbantur¹³⁰.

In medio autem utriusque generis hominis Andreas stat. Andreas aborigines odio non habet neque videtur cogitare eos esse homines minoris pretii. Hic autem loquimur de opinione quam ille de aboriginibus Novi Regni habet, nam contra hos in Insulis Philipinis natos aliter se gessit. Sed redeamus ad res quas ille de hominibus Novi Regni dixerit. Ille quidem vult eos docere fidem Christi, nam ex eius sententia, quamvis, ut mox patebit, micae urbanitatis insitae in animo horum virorum essent, adhuc barbari sunt et peccatores. Sed quamvis peccatores sint, Andreas tamen fatetur eos in potentia virtutes quasdam habere.

Sed ante quam progrediamur, Caesaris fragmentum hic afferemus ut dein videamus quid Andreas de aboriginibus cogitaverit. In libro altero Belli Gallici, Caesar refert quales essent mores aliquorum popolorum Galliae dicens:

¹²⁹ Juan Ginés de Sepúlveda, *Tratado sobre las Causas de la Guerra contra los Indios*, (México D.F.: Fonde Cultura Económica, 1941) 96-98.

¹³⁰ Luper, “Roman in Spain and Britains as Models and Anti-Models for New World Encounters,” 245.

Quorum de natura moribusque Caesar cum quaereret, sic reperiebat: nullum esse aditum ad eos mercatoribus; nihil pati vini reliquarumque rerum ad luxuriam pertinentium inferri, quod his rebus relanguescere animos eorum et remitti virtutem existimarent; esse homines feros magnaeque virtutis; increpitare atque incusare reliquos Belgas, qui se populo Romano dedidissent patriamque virtutem proiecissent; confirmare sese neque legatos missuros neque ullam condicionem pacis accepturos¹³¹.

Illic Caesar volens demonstrare quam feroce hi barbari vere essent, asseruit eos penitus arcere et mercatores et merces ne usu harum rerum vires suaे hebetarentur et oporteret eos a bello se abstinere. Nam apud veteres habebatur pro nota urbanitatis huius modi illecebros uti et, ex eorum sententia, quicumque sine his vitam degeret animalibus similis erat. Contra ipsi Nervii habebant pro magno documento virtutis vitam sine his rebus agere et bellum sine intercedine gerere. Hac de causa, Caesar retulit in opere suo quam procul mercatores abessent ab his regionibus. Caesar nimurum eos feritatis immanitatisque in opere suo increpuit. Sed quorsum tendunt omnia haec?

In opere suo Andreas aliter se gessit et notas, quibus Caesar usus est ut feritatem Gallorum patefaceret, monachus in bonam partem accepit. Quare Andreas Caesaris fragmentum hic paulo ante relatum non operi suo aptat ut feritas incolarum Urabae lectoribus pateret, immo vero ut indicaret etiam in his hominibus quamvis barbaris et paganis aliquid bonitatis esse:

¹³¹ Caesar, *De Bello Gallico*, 2.15.4-5.

Perpetuo bellorum involvuntur aestu: & ut non impediatur mercatura, in cuiusque Provinciae finibus, unam habent commerciis deputatam aedem, in quam cuiusvis anno determinato tempore, ex una Provincia Mercatores veniunt, ibique reponunt merces, communi illarum assignato pretio, & eadem via revertuntur. Postea, similiter statuto tempore, Mercatores ex finitima Provincia accedunt, ac acceptis mercibus, appositoque pretio, magna fidelitate, recedunt: ut iterum adveniant, qui primo mercimonia attulerant, & tollant, quod suum est. Hoc modo vitantes litigia, odiosae invicem nationes, suum absentes quaestum, commercium, & negotium gerunt¹³².

Homines provinciae de Uraba et finitimi eorum mercatores plures in anno animo benigno accipiebant, et nationes quae aliae alii saepe inter se odiosae et invisae erant, omnia ex ordine redigebant ne bellum longe lateque serpens impediret quominus ipsi mercibus fruerentur. Mox videbimus in narratione de rebus, quas Ildefonsus illic gessisset, Andream addidisse plus argumentorum quo evidentius pateret aborigines huius provinciae iam particulas humanitatis, etiam ante adventum Europeorum, in se habere.

28-47

Vir qui secunda parte manipuli decimi munere herois fungitur iam non est Matthaeus Delgadus paulo ante mortuus sed ipse Ildefonsus de la Cruce iam hic vocatus Alfonsus. Itaque mortuo Mattheo, ipse Ildefonsus iter facit in Urabam anno 1626 ut fidem Christi incolis huius regionis communicaret. Procedente libro narrantur res gestae eius et

¹³² Andreas, *Proventus messis Dominicae*, 10, 191.

quomodo animos aboriginum ad religionem suam pellexerit. Utrum res, quas omnes hic Andreas narrat, vere evenerint necne, non est hic locus dicendi. Nihilominus denuo aspici potest Andream filum narrationis suaee sic confecisse ut perspicuum omnibus esset homines Urabae, etiam ante adventum Alfonsi et Matthei, iam pronos ad humanitatem fuisse. Quia, ut dixit ipse Andreas, Alfonsum primum oportuit efficere pacem inter homines provinciae de Uraba et finitimos eorum quo facilius et sine impedimentis Evangelia accipere possent. Quod quidem mirandum est, nam omnium populorum, qui tum illic inter se bellum gerebant, tantum hominibus huius provinciae gratum fuit arma deponere. Quod quidem ipse auctor testatus est dicens: *sed, omnibus aliis nimis repugnantibus, Prouinciae de Uraba pacem cum Euangilio accipere, fuit gratum.* Iam supradictum erat nonnullos doctos olim extitisse qui Andream impietatis erga patriam suam accusarent. In operibus enim suis, Andreas numquam palam fassus est se fuisse ex Novo Regno oriundum.

Ratione autem habita rerum quas ille in manipulo decimo operis sui narrat, patet quam fictae hae accusationes fuerint, nam, contra atque quae narrantur in manipulis et altero et tertio de hominibus Insularum Philippinarum, Andreas incolis provinciae de Uraba imaginem humanitatis concedit. Contra incolas Insularum Philippinarum descriptis sicut homines feros, inhumanos et sanguinarios quibus praeter vitia ne ulla quidem species erat urbanitatis.

Apud Caesarem autem ut dixeramus affabilitas erga mercatores et in locum belli pacem palam petere sunt notae humanitatis. Quas quidem notas Andreas tribuit aboriginibus supradictae provinciae ut in comparatione hominum ceterarum regionum Americae, pateret quam humani essent. Cur Andreas se benignorem praebuerit in descriptionibus quas fecerat de moribus hominum huius provinciae pro certo habere